
Aprob:
SCTO

Serghei

ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizi{ionarea

Achizifionarea serviciilor de deserryire (mentenanfi corectivii) a dispozitivelor medicale
radiologice, conform necesitifilor IMSP Spitalul Clinic de Traumatologie li Qrtopedie, anul2025

prin procedura de achizi{ie -Valoare mici

1. Denumirea autoritiifii contractante:
Institutia Medico-Saniiar6 Publicii Qpitalul Clinic de Traumatolgeie si Ortopedie.

2. IDNO: 1003600150598
Adresa: Municipiul Chiqindu bd. $tefan cel Mare 190

3. Numirul de telefon lfaxz (022) 24-12-62124-44-05
Adresa de e-mail qi de internet a autoritl{ii contractante: achizitii.imspscto@gmail.com

4. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documentafia de
,atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatdtn cadrul proceduriitn SIA RSAP

5. Cumpiritorul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitiifile, sI
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor bunuri
/servicii/lucriri:

Denumirea dispozitivelor medicale
Cantitatea,

unit6{i
Pref estimativ, fdri

TVA lei

Lot 1 Instalatie radioloeici PRS-5008 (Protect. Germania) I 80 000,00
Lot 2Instalatie radioloeicd. mod XFM Otalray" Italia) I 30000.00
Lot 3 Aprat radiologic ,,8L-3'1/ 9L5,, (ActiubRenehen F.Rusd) J 37500.00
Lot 4 Ultrasonograf General MSK, Xariol00G, Japonia, Canon
(Prestarea serviciilor va fi la solicitare)

1 22 000.00

Lot 5 Efectuarea controlului calitdlii pentru toate dispozitivele
medicale radiolosice

12 1s000.00

Total 184500.00

Informafie financiari: Sursa de finantare: Compania National6 de Asigurdri in Medicin6

6. in cazul in care contractul este implrfit pe loturi un operator economic poate depune oferta
(se va selecta): Pentru toate loturile.

7. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

8. Termenii qi condifiile de livrare/prestare/executare solicita{i: de la 01.01.2025 pinn la'31.12.2025,
la necesitate conform punctului 30 al prezentului Anunf de participare.

9. DDP - Franco destinafie vimuit5.

10. Termenul de valabilitate a contractului : 31.12.2025.

11. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz): Nu

12. Prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de
lege sau al unor acte administrative (dupi caz):

13. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale)
cerinfelor eventual impuse; se menfioneazii informafiile solicitate (DUAE, documentafie):



Cerere de participare
completatd conform anexei nr. 7 din Documentatia standard pentru reatizarea
achiziliilor publice de bunuri gi servicii aprobatI prin ordinul Ministerului
Finanfelor nr. 115 din 15.09.2021, confirmatd prin aplicarea semniturii
electronice ofertantului:

da

Declaraf ie privind valabilitatea
ofertei

completatd conform anexei nr. 8 din Documentalia standard pentrfieatizarea
achizdiilor publice de bunuri qi servicii aprobatr prin ordinul Ministerului
Finan{elor nr. I I 5 dn 15.09 .2021, confirmatd prin aplicarea semndturii
electronice a ofertantului:

da

Propunerea tehnicd
(specifica{ii tehnice)

completatf, conform anexei rc.22 din Documentalia standard pentru realizarea
achizitiilor publice de bunuri gi servicii aprobatI prin ordinul Ministerului
Finanlelor nr. I 15 din 15.09.2021, confirmatf, prin aplicarea semniturii
electronice a ofertantului :

da

Propunerea financiard
(specificalii de pret)

completatd conform anexei nr. 23 din Documentatia standard pentru realnarea
achiziliilor publice de bunuri gi servicii aprobatd prin ordinul Ministerului
Finantelor nr. 115 din 15.09.2021, confirmatd prin aplicarea semndturii
electronice a ofertantului:

da

Dovada inregistririi persoanei
juridice, ln conformitate cu
prevederile legale din tara ln
care ofertantul este stabilit

certificavDecizie de inregistrare a ?nteprinderii sau Extras din RegGful de stat
al Persoanelor Juridice (operatorul economic nerezident in Republica lvloldova va
prezenta documente din lara de origine care dovedesc forma de
inregistrare/atestare ori apartenenla din punct de vedere profesional) - copie -
confirmat prin aplicarea semndturii electronice a ofertantului;

da

Raportul financ iarlS ituaf ia
financiard

Declaratie care va include informalia privind numete@
personal sau, dupd caz, rnformalia privind denumirea companiei gi IDNO al
fondatorului/fondatorilor operatorului economic ofertant, confirmat prin aplicarea
semndturii electronice a ofertantului;

da

Certificat de atribuire a

contului bancar
copie - confirmatd prin aplicarea semnIturii electronice a ofertantului:

da
Declara{ia de eligibilitate Anexa nt.2la Regulamentul cu privire la achizdiile

publice de valoare micl da
Document Unic de Achizitii
European (DUAE)

completat conform formularului standard al Documentului unic de achlzilii
European, aprobat prin ordinul Ministerului Finanlelor nr. Din 2020, confirmat
prin aplicarea semndturii electronice a ofertantului:

da

14. Motivul recurgerii la procedura acceleratii (in cazul licitafiei deschise, restrinse qi al
procedurii negociate), dupi caz: nu este cazul

15. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacii este cazul specificafi daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electionici):

16. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractutui (indicafi dupi caz): g

18. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase oin pon.i-. o.A&. ..onomic, precum $iponderile lor:

19. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofert elorz Data: conform platfurmei SIA RSA1
20. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: bfertete sau cererile

de participare vor fi depuse electronic prin intermediul sIA RSAP
21. Termenul de valabilitate a ofertelor: 90 zile
22,Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
23. Ofertele intirziate vor Ii respinse.
24. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertanlii sau reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
excep(ia cuzulai ctnd ofertele aufost depuse prin sIA uRSAp,.

25' Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de
stat - RominE

Cel mai mic pref per lot qi in conformitate cu ciite.nG Oe atriUuiie stabilite de
cltre autoritatea contractanttr



Se va utilizaelectronicd a ofertelor sau a cererilor de

sistemul de comenzi electronice

26. Respectivul contract se

Europene: g
referii la un proiect qilsau program finanfat din fonduri ale Uniunii

27.Data transmiterii spre publicare a anuntului de participarei Data: conform platformei SIA RSAP

28. in cadrul procedurii de se va uti

29. Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al

Organizafiei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in
Jurnalul Oficial al

30. Alte informa{ii relevante:
Documentele obligatorii, prezentate de cltre Participantul la licitafie:

1. Autorizatie radiologica de la ANRANR, pentru echipamentele de imagistici in dependentd de

oferta depus6;

2. Certificat, ce atestd pregdtirea specialigtilor pentru deservirea tehnicd a instalafiilor radiologice

(pentru modelul solicitat) - copie cu gtampila participantului;

3. Certificat de instruire de la producdtor pentru inginerul angajat pe modelul solicitat, care atestd,

cd specialistul are cunoEtinte necesare pentru procedura de mentenanf 6, rcparulie a dispozitivului

dat.

Executorul se obligl:
1. Sd efectueze lucrarile de mentenantd corctiv4, conform cerintelor qi instruc{iunilor producdtorului

(paqapoarte tehnice), cu mijloacele tehnice autorizate de acest;
j. SA testeze dispozitivul medical dup6 fiecare intervenfie, conform manualului de utilizare (paqapoarte

tehnice): evaluarea parametrilor definitorii de securitate qi de performanfd, prin examinare qi testare;

3. Inspectia stArii tehnice a dispozitivelor - o datd in trei luni qi dupd efectuarea luu[rilor de reparatie

curentd;
4. Intervenfia se face, doar in prezenta persoanei autoizate din cadrul compartimentului intem specializat

al autorit6lii contractante. Toate interventiile efectuate trebuie sd evite defecliuni ale dispozitivului
propriu-zis ,in caz contrar, cheltuielile vor fi suportate de prestatorul de servicii;

5. Intervenliile vor fi inregistrate in,,Jurnalul de gard6" qi in documntele ulterioare specifice lucrdrii; La

finalul lucrdrilor prestatorul de servicii mentenanfd, va intocmi un act de predare-primire/ Raport de

Service, in care se vor menfiona operatiunile efectuate, piesele utilizate qi care, va fi semnat de inginerul

institufiei, gef seclie, qi se va indeplini fiqa de mentenanld pentru dispozitivul propriu-zis;

6. Serviciile de mentenanfd corectivi a dispozitivelor medicale radiologice, se vor efectua la soliocitarea

autoritaf ii contractante ;

7. Prestatorul va instrui utilizatorul, cu privire la exploatarea aparatelor, ori de cate ori, primesc o solicitare

in acest sens din par:tea autorititii contractante;
S.Garantia lucrarilor executate, va fi de minim 6 luni de la dataincheierii procesului verbal de intervenfie;
9.In caz de defectare, Executantul se obligd sa rispundd la solicitarea Beneficiarului in max. 12 ore din
momentul anunlului (verbal, scris) al Beneficiarului;
10. Stafiunile tehnice, nu vor depiqi mai mult del-2 zile calendaristice. lncaz, de necesitate a efectudrii

lucrlrilor de complexitate inalt6, termenul poate fi prelungit cu acordul ambelor pdrfi (verbal sau scris);

11. Stafiunile tehnice din motivul executdri necalitative de cdtre Executant a lucrdrilor de reparalie,

montare, ajustare, ca gi din cavzalipsei pieselor de schimb, pentru efectuarea lucrdrilor de reparalie de

complexitate inalt6, vor fi excluse din achitdrile contraactuale. Durata stafuinilor nu va depdqi max. 5

zile lucritoare;
12. Toate comunicarile intre p6rti, pentru indeplinirea contractului, se vor executa in scris sau verbal;

confirmarea solicitarii fi ind obligatorie.

Persoan[ de contact: 078913550

Conducitorul grupului de lucru: Coqpormac Igor


